ANNOTATIONES.

39. *Est vetus atque, &c.]* Responsio est adversarii, quam mox convellit Horatius.

43. *Iste quidem veteres.]* Ita loquitur adversarius.

45. *Utor permissio.]* Tuâ responsione utor, ac te expugno, inquit poeta.

Cauda pilos ut equinæ, &c.] Ex historiâ Sertorii, qui ut barbaros ac ferocios militum suorum animos erudiret, duos equos adduci iussit, alterum imbecillum, alterum validum. Imbecilli apposuit virum fortem, valido infirmum. Dato signo vir fortis equi imbecillis caudam ambabus captans manibus, totam simul abstrahere et avellere nitebatur frustra: contra vir infirmus fortis equi caudam brevi denudavit, singulos pilos evellens. Tum surgens in concione Sertorius ait: Videtis, commilitones, industriam plus posse quam vires; sic que uno impetu superari nequeunt, paulatim arte et patientiâ vicuntur. Plutarch.

46. *Demo unum, &c.]* Singulos annos demendo paulatim, corruet acervus ille tuus annorum centum: sensinque deducam te ad postrema tempora. Porrò licebit mihi semper unum annum detrudere; siquidem concessisti, inter veteres honestè poni, qui toto anno junior est.

47. *Dum cadat elusus ratione ruentis acervi.]* Allusio est ad soritem, quæ argumentatio multarum est acervus propositionum: quia dissolvendo singulas, tota vis argumenti solvitur. Sicut autem Chrysippus sistendum in unâ è propositionibus nequaquam dicebat; ita hic annos non posse definiiri ostendit Horatius. Chrysippum sugillat Persius ad calcem Satyræ ultimæ.

— *Depingere ubi sidam*

Invenit, Chrysippe, tui finitor acervi.

49. *Libitina.]* De hac vide lib. iiii. Od. 30. et lib. ii. Sat. 6. v. 19.

50. *Ennius et sapiens &c.]* Ennius ipse à

criticis agnoscitur plerumque negligenter scripsisse adeoque parùm memor esse præmissorum suorum atque somniorum; quamvis ex Pythagoræ opinione et metempsychosi, Homeri in se animam transmigrasse jactasset, et poetica ejus facultate ac spiritu se informatum. De eâ lib. iv. Od. 8. v. 20. et lib. i. Sat. 10.

Sapiens.] Quis cor triplex se habere dicebat, nempe quodd triplicem linguam calleret, Græcam, Oscam, Latinam. Gell. lib. xvii. et cap. 17.

Fortis.] Quia militavit. Cic. Tusc. i. et pro Licinio Poetâ. Claudian.

Alter Homerus.] Homericâ poetæ virtute imbutus.

51. *Critici.* Grammatici, vel critici ab Augusto instituti ad recensendos libros in Palatinâ bibliothecâ collocandos. Vide suprâ Epistolam 19. et postea Epist. seq.

52. *Somnia Pythag.]* Ennius ipse de m. An. 1.

In somnis mihi visus Homerus adesse poeta. De his vide quæ ampliùs annotavi pridem ad Pers. Sat. 6. v. 10.

Cor jubet hoc Erant; postquam destertit eam Mæonides Quintus pavone ex Pythagoræo.

53. *Nævius in manibus non est, &c.]* Nævii scripta, quippe quæ memoriâ tenerent, non leguntur ampliùs nec egent subsidio literarum; tam hærens animis, ut etiamnum recentia videantur. Nævius Ennio antiquior. Cicero in Bruto sic Ennium alloquitur. *A Nævio sumpsisti multa, si fateris; vel si negas, surripuisti.* Campanus fuit; stipendia meruit bellis Punicis, de quibus et carmen condidit; scripsit comedias et tragœdias stylo in primis erudito et gravi. Romæ primates probris insectatus, à triumviris in vincula conjectus; inde palinodia cantatâ exemptus est. Epigramma suberbis Campanæ plenum hoc ab eo factum traditur.

Pœnè recens : aded sanctum est vetus omne pœma. velut novus ; aded sacratum
Ambigitur quoties, uter utro sit prior ; aufert 55 est omne carmen antiquum.
Sed quàm expenditur, quis
Pacuvius docti famam senis, Accius alti :
 altero sit præstantior ; Pa-
Dicitur Afranî toga convenisse Menandro ; [834] *cuvius docti senis, Accius*
Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi ; *excehi existimationem ob-*
Vincere Cæcilius gravitate, Terentius arte. 59 *net : Afranîi toga Menandri*
 congruere putatur, Plautus
 currere ad instar Epicharmi Siculi, Cælius gravitate, Terentius artificio præstare.

ANNOTATIONES.

*Immortales mortales si foret fas flere,
 Flerent divæ Camenæ Nervum postquam.
 Itaque postquam est Orca traditus thesauro,
 Obliti sunt Romæ Latinâ loquere lingua.*
 Nævium laudant Varro, Tullius, Festus, No-
 nius, Gellius, &c.

55. *Aufert Pacuvius docti famam senis.]*
 Pacuvius Q. Euni nepos, ut aiunt Eusebius et
 Plinius, Brundusio oriundus, Romæ claruit in-
 genii et bonarum disciplinarum luminibus ;
 tragœdiâs benè multas egregiè scripsit : Her-
 mionam, Atalantam, Antiopam, Iliionam, Me-
 deam, Teucrum, &c. L. Accio paulò antiquior
 ad aunos nonaginta consensit. Hinc senex ab
 Horatio dicitur. Tullius eum præfert omnibus
 in tragœdiâ. *Omnes apud hunc ornatos elabo-*
ratæque esse verius, ait lib. De orat.

56. *Accius alti.]* Quintil. lib. x. cap. 1. *Accius*
atque Pacuvius clarissimi gravitate sententiarum,
verborumque pondere, et auctoritate per-
sonarum. Ceterum nilor et summa in excellen-
dis operibus manus magis videri potest tempori-
bus, quàm ipsi defuisse. Virium tamen plus
Accio tribuitur, Pacuvium videre doctiorem,
qui esse docti affectant, volunt. Cicero pleris-
que locis Accium laudat, ejusque versus affert,
maximè verò De nat. Deor. 1. Vide quæ de
to jam annotavi lib. i. Sat. 10.

57. *Dicitur Afranîi toga convenisse Menand-*
ro.] Afranius Menandrum prope adæquasse
 fertur. Afranius pœta comicus Romæ cele-
 bratus est togariis fabulis, à togâ Rom. dictis,
 quia de rebus Romanis tractant. Menandrum
 imitatus est præcipuè, et ab eo non pauca
 vumpsit. Ingenio et salibus excelluit, nec
 non summâ elegantiam et venustate dictionum.
 Eum laudat Tullius in Bruto. Quintil. *In to-*
gariis excellit Afranius, inquit. Gell. lib. xiii.
cap. 8. Afranîi carmen commendat, in quo
sic loquitur de sapientia.

Unus me genuit ; mater peperit memoria.

Sophiam vocant me Grati, ros sapientiam.
Menandro.] De eo pœtâ comico Atheniensis
 dictum est lib. ii. Sat. 8. v. 11.

58. *Plautus ad exemplar, &c.]* Egregiè
 Epicharmum imitari in fabulis constituendis
 et ornandis, atque ad exitum scitè perducen-
 dis. Plautus ex Umbria oriundus, ingenio
 fuit perurbano et maximè festivo. In urbe
 floruit ihdem temporibus, quibus P. Scipio, et
 M. Cato. Comœdias scripsit viginti quinque,
 ex Lælio. Latinæ parens et princeps elegan-
 tiæ, dicitur Gellio, et Musas si Latinè loqui
 vellent, Plantino sermone locuturas, ait Varro
 ex Stolone. Quintil. cit. Mortuus est P. Clau-

dio et L. Portio Coss. Catone censore ; ex Cic.
 De clar. orat. Hoc sibi epitaphium fecisse
 dicitur.

*Postquam morte est captus Plautus,
 Comœdia luget, scena est deserta,
 Deinde risus, ludusque, jocusque, et nu-*
meri

Innumeri simul omnes collacrymabant.

Properare.] Hæc vox indicat officium gauri
 pœtæ, de quo in Epist. ad Pison. v. 148.

Semper ad eventum festinat.

Siculi Epicharmi.] Hic Pythagorus auditor,
 quædam de naturâ rerum et medicinâ, com-
 plures autem comœdias præclarè scripsit ;
 quin et ei comœdiâs inventum aliqui tribuunt.
 Ab eo multa certè Plato delibavit. Tull. ad
 Attic. lib. i. Ep. 19. *Vasè ille Siculus insinur-*
ret Epicharmus cantilenam illam suam, Nâq,
καλῶς κείνῳ ἀριστῶν ἄγθεα τὰ ῥα τῶν ἄλλων
 et De petit. Consul. Quamobrem, inquit,
 Ἐπιχάρμοιο illud teneto. *Nervos atque ar-*
tus esse sapientia, non temerè credere.

59. *Cæcilius.]* Statius Cæcilius, Mediola-
 nensis, ut volunt quidam, scribendis comœdiis
 in urbe excelluit. Eunii familiaritate ac Te-
 rentii usus, hujus etiam scriptoribus censor.
 Fabulæ Cæciliî plus triginta à veteribus cele-
 brantur : Naucleus, Plocus, Ephestion, Sy-
 racusæ, Pausimachus, Epiclesus, Fallacia,
 Fœnerator, &c. Quintil. *Cæcilium veteres lau-*
dâvius ferunt, inquit.

Terentius.] P. Terentius pœta comicus Car-
 thagine oriundus, puer adductus Romam, Te-
 rentii Lucani patroni diligentiam institutus, ac
 brevi manusissus ob egregiam indolem, inge-
 niique facilitatem et elegantiam. P. Scipionè
 et C. Lælio usus est familiariter, aliisque pri-
 moribus civitatibus. Statium Cæcilium maximè
 observavit, eumque censorem adhibebat. Sex
 fabulæ scripsit ab Apollodoro et Menandro
 Græcis pœtis translatae, tantâ Latini sermone
 proprietate et venustate, ut ab eruditissimis
 quibusque mirè laudetur. Cic. ad Attic. *Optimum*
Latinitatis auctorem dicit. Quintil. jam cit.
Terentii scripta ad Scipionem Africanum refer-
runtur, nempe ob singularem elegantiam:
 Ausonius :

Tu quoque, quæ Latium lecto sermone, Te-
renti,

Comis, et abstrictis percurris pulpita sacca.

Arte.] Terentii solertia præcipua fuit in
 exprimendis moribus, quam satis nemo lau-
 dare queat. Vide Donat. in Terent. Julii
 Scaliger Pœt. lib. iii. cap. 97. *Lectionem*
orationem et artem summam Terentii dicit.

Hos edidit ac veneranter
Romani angustiore Theatro
coarcti; hos estimant, ac
consent poëtas ab ætate Li-
vii *Andronici usque ad nos-*
trum. Vulgus aliquando rec-
cendicat; aliis aberrat. Si
veteres poëtas adeo extollit
et amat, ut nihil majus, ni-
hil par credat, hallucinatur.
Si verò quædam obsolete,
nonnulla incondite, plurima
negligenter eos scripsisse
existimat et agnoscit; rectè
censet, mihi adstipulator, et
propitio Jove fert iudicium.
Haud ego certè despicio,
nec proscribo, poemata An-
dronici, quæ recorder mihi
puero dictata ab immiti Or-
bilio; sed accurata, eximia,
et serè perfecta censi, in-
dignor; inter quæ si fortè
iudicio *quepiam* elegantior sique
versiculus unus aut duo venustiores
appareant, inique *profecti*
tamen integrum ostentat et venditat.

Hos ediscit, et hos arcto stipata theatro [885]
Spectat Roma potens: habet hos, numeratque
poëtas, 61
Ad nostrum tempus, Livii scriptoris ab ævo:
Interdum vulgus rectum videt: est ubi peccat:
Si veteres ita miratur laudatque poëtas,
Ut nihil anteferat, nihil illis comparet; errat. 65
Si quædam nimis antiquè, si pleraque durè [836]
Dicere credit eos, ignavè multa, fatetur;
Et sapit, et mecum facit, et Jove judicat æquo.
Non equidem insector, delendave carmina Livii
Esse reor, memini quæ plagosum mihi parvo 70
Orbilium dictare; sed emendata videri,
Pulchraque, et exactis minimùm distantia, miror;
Inter quæ verbum emicuit si fortè decorum, et
Si versus paulò concinnior unus et alter;
Injustè totum ducit venditque poemata. 75

ANNOTATIONES.

60. *Arcto.*] Præ multitudinis affluentium spectatorum.

62. *Liët.*] Livius Andronicus poëta epicus Romæ floruit eo tempore, quo S. P. Q. R. pacem fecit cum Pœniis. Utraque lingua apprime doctus, non sine magna commendatione sui nominis. Epos apud Latinos primus dignè scripsit, gesta populi Rom. duodeviginti complexus libris, qui *Annales* Liviani dicti sunt. Hymnos etiam deorum composuit, inquit Diomedes. Vide T. Liv. init. lib. vii. et Cicer. Tusc. l. initio, &c.

Livii scriptoris ab ævo.] Cum Pœnis pace facta, Claudio Centone Appii Cæci filio, et M. Sempronio Tuditano consulibus, anno post urbem conditam 514, primus omnium L. Livius poëta fabulas docere Romæ cepit, post Sophoclis et Euripidis mortem annis plus fere 180. post Menandri, annis circiter 62. Anno dehinc ab U. C. 519, C. Nævium poëta fabulas apud populum dedit, quem M. Varro ait bello Punico primo stipendia fecisse, idque ipsum Nævium dicere in eo carmine, quod de eodem bello scripsit. Annis deinde fere post 15. M. Cato orator in civitate, et Plautus in scenâ flourerunt. Neque magno intervallo postea Q. Ennius, et juxta Cæcilius, et Terentius, ac subinde Pacuvius, et Pacuvio jam sene, Accius, clariorque tunc in poematibus eorum obtrectandis Lucilius fuit. Hæc fere ex Gellio. lib. xvii. cap. ult. Quintilianus lib. x. cap. 2. scribit, *Nil in poëtis supra Livium Andronicum, nihil in historicis supra pontifurum Annales.*

66. *Nimis antiquè.*] 'Αρχαίως Gall. *A la vieille mode.* Angl. AFTER THE OLD FASHION. Videtur Horatius loqui ex Augusti sententiâ. Sueton. Octav. cap. 86. *Cacoscelos et antiquarios, ut disperso genere vitiosos, pari fastidio sprevit.* Ipse numerum genus eloquendi secutus

elegans et temperatum; vitialis sententiarum ineptus, atque inconcinnitate, et reconditorum verborum, ut ipse dicit, faloribus.

68. *Jove judicial æquo.*] Rectè sentit, et judicat Jupiter omnis æquitatis fons, ut et scientiæ ac sapientiæ. Unde Minervam ex ejus cerebro procreatam dixerunt.

70. *Plagosum Orbilium.*] Magistrum meum frequenter plagas infligere solitum. Suet. De illustr. gram. cap. 9. sic habet: *Orbilium Pupillus Beneventanus, anno quinquagesimo Romam migravit, consule Cicerone; doctus majore famâ quàm emolumento. Natura fuit acerba non modò in antisophistas, quos omni sermone lacerabat, sed etiam in discipulos. De eo Domitius Marsus:*

Si quos Orbilius ferula scuticidus cecidit. Vixit ad annum ætatis prope centesimum, amissâ jam pridem memoriâ; unde Babacali versiculus.

Orbilium ubinam est; literarum oblitio?

71. *Videri exactis minimùm distantia, miror.*] Pariter de Livii Andronici scriptis censeat Tullius. Quippe ejus fabulas non satis dignas legi asserit, in Bruto, De senectute, &c.

73. *Verbum emicuit si fortè decorum, &c.*] Atqui assutum crasse ac villi togæ frustum panni fulgentis præclarum vestebat haud facit, ut est in Ep. ad Pis. v. 15. nec laudatur celestator sat feliciter ære exprimens quidem unguis et capillos: at infelix operis summâ, quia totum benè affingere nescit. lb. v. 32. Vide ibi Annot.

75. *Ducit.*] Producit in publicum et in scenam, velut opus numeris omnibus absolutum. Metaphoram voluit esse à mangonibus ac negotiatoribus servos venales producentibus. Quintil. Declam. 440. *Mango novitium puerum per publica rostra ducit: prælectatum*

Indignor quidquam reprehendi, non quia crasè [837]
 Compositum, illepidève putetur, sed quia nuper;
 Nec veniam antiquis, sed honorem et præmia posci.
 Rectè necne, crocum floresque perambulet Attæ
 Fabula, si dubitem; clament petiisse pudorem 80
 Cuncti penè patres, ea cum reprehendere coner,
 Quæ gravis Æsopus, quæ doctus Roscius egit:
 Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt;
 Vel quia turpe putant parere minoribus, et quæ
 Imberbes didicere, senes perdenda fateri. [838]
 Jam Saliare Numæ carmen qui laudat, et illud; 86
 Quod mecum ignorat, solus vult scire videri;

Ægrè fero quidvis culpæ
 non quòd rusticè vel imperitè
 scriptum, sed quòd recens:
 ac veteribus non indulgentiam,
 sed dignitatem, et palmam exigi. Si expendam,
 utrum aptè an non Attæ
 fabula incedat per crocum
 et flores, universi propè
 seniores exclamabunt
 verecundiam nullam esse;
 quoniam haud dubitem ea
 redarguere quæ acta sunt
 ab Æsopo gravi et à solertia
 Roscio: seu quod nihil bonum
 æstimant, nisi quod ipsis
 placuit; seu quòd indignum

arbitrantur cedere junioribus, et senes confiteri abjicienda, quæ pueri didicerunt. Nunc qui Saliorum carmen à Numæ conditum extollit, vultque credi solus intelligere id quod, ut ego, non capit:

ANNOTATIONES.

Venditque.] Ædiles à poetis emebant posuata.

76. *Crasè.*] Crasà et pingui Miorrà, ut aiunt.

77. *Illepidè.*] Sine lepore.

78. *Nec veniam antiquis, &c.*] Excusandos quidem fateor veteres, si rudia, crassa, incondita pterque habeant, nec enim ars ulla statim perfecta fuit; at indignor eos absolutè laudari et venditari, quasi nihil non accuratum et prorsus elaboratum scriperint. Vide Tull. Orat. ubi de veteribus sentit ac dicit idem cum Horatio.

Honorem et præmia.] Imagines poetis erectas in biblioth. Palatina, de quibus Pers. in prologo, &c. Item applausum in theatro. *Præmia* etiam, quod pretium carminis ad ludos poetæ solveret ædilis vel prætor. Hinc sequitur:

Gestù enim nummum in loculos dimittere.

79. *Rectè necne, crocum, &c.*] Si dubitem, an Attæ fabula mereatur in scenam produci, floribus conspersam et odoribus perfusam de more. Nam ea fuit olim consuetudo. Lucret. lib. ii. v. 416.

Et cum scena croco Cilici perfusa fecens est. Propert. lib. iv. Eleg. i. v. 16.

Pulpita solemnus non olivæ crocot.

Flin. lib. xxi. cap. 6. *Crocum vino mirè congruè, præcipuè dulci: tritum ad theatra replenda.* Spartianus in Hadriano: *In honorem Trojani balsamum et crocum per gradus theatri fluere jussit.* Vide Senec. Epist. 21.

Attæ.] T. Hæ Quinctus togatarum scriptor; à quibusdam magnoperè commendatur: Attæ cognominatus ob pedes aut crura vitiosa. Nam ætas dicuntur, qui eo pedum vitio laborent, ut videntur magis inniti plantis, quàm liberè ambulare, ut observat Crinitus: atque hoc satyricè alludere poetam nostrum volent, cum ait, *perambulet Attæ Fabula.* Illius meminerunt Cic. pro Sexto, Isidorus, &c.

Attæ fabula.] Hæc inscripta fuisse dicitur Mæsterna: et præterea citatur Atta in Satyris, ab Isidoro, in Conciliatore, in Ædilibus, in Throno proficiente, à Gellio, et aliis. Crinit. lib. ii. De poet. Lat.

80. *Clament perisse pudorem.*] Pers. Sat. 5. v. 108.

Exclamat Melicerta perisse.

Frontem de rebus.

81. *Ea cum reprehendere coner, Quæ gravis Æsopus, &c.*] Quasi verò histrionis fama et solertia pretium nometque dare fabulæ queant.

82. *Gravis Æsopus.*] Tragediarum actor, gravitate tragicè et actione vehementi celebris. Hunc laudat Cicero pluribus locis; ac per ipsum actionem in dicendo emendasse fertur. Quintil. lib. xi. cap. 3. *Roscius citator, Æsopus gravior,* inquit, *quod ille 'comædias; hic tragedias egit.* Ejus divitias et luxum refert Plinius. lib. x. cap. 51. et lib. liii. cap. 12. Vide et Annot. lib. ii. Sat. 8. v. 239.

Doctus Roscius.] Hic præsertim comœdiarum actor insignis arte agendi excellit. De eo Tullius ad Quinctum fratrem; *Vidistine quàm nihil ab eo histrione nisi perfectè, nihil nisi cum summâ venustate fuit; nisi illa ut docet; et uti omnes moveat ac delectet; Itaque hoc jam diu est consecutus, ut in suo quisquis artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur.* Et pro Archiâ poetâ, *Rosci excellentem artem ac venustatem dicit eam fuisse, ut mori omnino non debuisset videretur.* Macrobi. Sat. lib. iii. cap. 14. Nullus, inquit, ignorat Ciceronem Roscio et Æsopo histrionibus tam familiaritèr usum, ut res rationeque eorum suâ solertitèr toeretur, &c. — Is est Roscius, qui etiam L. Syllæ carissimus fuit, et annulo aureo ab eodè dictatore donatus est, &c.

83. *Saliare Numæ carmen.*] Institutum à Numæ rege solemnè carmen; quod Salii Martis sacerdotè atcilla gestantes saltando cantant. Dionys. Halic. lib. ii. Vide et Annot. lib. i. Od. 36.

87. *Quòd mecum ignorat.*] Illud enim obscurissimum, atque initium fuit poetices apud Romanos, testè Varronè 6. De L. L. Quintil. lib. i. cap. 6. *Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intellecta dicit; quod vel ex latè vernaculo Lucillii patet:*

Præcul ut ampruat inde, et vulgæ redamptruat olli

ta non favet industria, Ingeniis non ille favet, plauditque sepultis,
 nec mortuos laudat; Nostra sed impugnat; nos, nostraque lividas odit.
 sed nostra impetit; nos et nostra in invidiam adducit
 Quòd si tam Græcis novitas invisâ fuisset, 90
 per livorem. Atqui si Quàm nobis; quid nunc esset vetas? aut quid
 Græci tam recentia odissent, quàm nos, quid jam
 antiquum extaret? vel quid haberet,
 esset, quod quisque in manibus haberet et evolvet
 quasi omnibus commune? Quod legeret, tereretque viritum publicus usus?
 Age verò, postquam Græci Ut primum positis nugari Græcia bellis
 finitis bellis nugam amare inceperunt, et secundis rebus
 incepterunt, et secundis rebus Cæpit, et in vitium fortunâ labier æquâ;
 vitia sectari; modò pugilum, modò equorum amore
 flagrârunt; artifices marmoris, vel eboris, vel æris
 coluerunt; oculos animumque tabulis pictis detindefurunt; modò tibi canentibus, modò tragœdiis gavisus
 sunt; non secus ac infans Romæ dulce diu fuit, et solemne, reclusâ
 puella cum sub nutrice ludit, quod studiosè quæsierunt, citò fastidiosi abjecerunt. Enimverò quid placet, vel displicet, quod non
 contrâ fiat? lata per pacem et res prosperas extitere. 105
 Jam verò apud Romanos diu fuit usitatum et gratum, vigilare manè patente domo, ibique jam interpretari clientibus; certis cautionibus pecuniam locare, seniores consulere, juniores docere, quibus modis opes augeri, perniciose verò cupiditas extirpari queat. Subinde plebs inconstans studia vertit, jamque vernus

ANNOTATIONES.

Festus sic rem explicat; In Saliorum exultationibus, inquit, quando præsul amptuavit, id est, motus edidit; redamptuare dicuntur, qui eodem motu invicem referunt. De istis Dionys. Halic. cit. scribit; Ad tibiam movere numerosè, motu armis accommodato nunc simul, nunc vicissim, patrios hymnos cum choris canentes.

93. *Nugari.*] Levioribus studiis operam dare, Alibi:

Nugari solitos Græcè.

94. *In vitium fortunâ labier æquâ.*] Egrege dixit quidam; *Quem nimium fovet fortuna, stultum facit* Ita mirum sunt homines comparati: iuter adversa et dura virtutem colunt, secundis rebus enervantur. Annibal exemplum est totaque alii; imò integra imperia eam sortem experire sunt.

97. *Suspendit pictâ vultum, &c.*] Vel egregie pictâ tabellâ spectatores detentos indicat, vel in picturâ artificio defixam attentissimè cogitationem Græcorum, ut quod in eâ arte summum est et perfectum assequerentur.

98. *Tibicinibus.*] His volunt designari comediâs, utpote quæ ad tibias agerentur. Dionæd. lib. iii. cap. 4. Donat. Prolegom. Terent. Alii non abs re ipsam *αυλαϊκὴν* interpretantur, seu artem tibiarum sono res et actiones exprimentî. Vide Epist. ad Pisones, v. 202.

101. *Quod non mutabile credas?*] Nihil perperâ placet aut displicet. Varietas duntaxat reficit ac delæctat.

102. *Hoc paces habuere.*] Ita se Græci per pacem et res secundas gessere. Vel, has artes produxit variâs apud Græcos pax.

103. *Romæ dulce diu fuit.*] Jam Romanorum pariter inconstantiam ostendit; ut ante Græcorum.

Reclusâ Mane domo vigilare, &c.] Patente domo salutatoris, deque jure interrogantibus. Tull. pro Murenâ: *Vigilas tu de nocte; ut tuis consultoribus respondeas*. Supra lib. i. Sat. i.

Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.

106. *Cautos nominibus certis.*] Pecuniam collocare apud locupletes et idoneos debitores Al. *rectis*, id est; legitimis usuris, non illicitiis aut immodicis, honestas ob res.

Expendere.] Occupare; ne steriles maneat, utque perpetuos sumptus suppedient; *numerosos cautos*, sponsore dato, datis pignoribus, scriptâ syngraphâ.

106. *Majores audire.*] Pila. lib. viii. Epist. 14. *Suis cuique parens pro magistro; aut cui parens non erat, maximus quisque et vetustissimus pro parente—erat enim antiquitas institutum, ut à majoribus natu non ævibus modo, sed et oculis discernere quæ faciendâ: mox ipse per vices quædam tradenda minoribus haberemus, &c.* Gell. lib. ii. cap. 16. *Apud antiquissimas Rom. sine generi, nea pecunias præstantior honos tribus quàm atati solitas: majoreque natu à minoribus colebantur ad dærum propè et parentum vicem.*

Scribendi studio : pueri patresque severi
 Fronde comas vincti cœnant, et carmina dictant. 110
 Ipse ego, qui nullos me affirmo scribere versus,
 Invenio Parthis mendacior, et prius orto
 Sole, vrg.) calamum, et chartas, et scrinia posco.
 Navem agere ignarus navis tinet : abrotonum ægro
 Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorum

condere tantum anast. Juvenes ac senes graves frondibus coronati epulantur, et versus pronuntiant. Atque egomet, qui nulla me condere carmina assevero, Parthis mendacior sum, atque ante exortum solem vigilans peto calamum, per... rum, capsas. Certe qui necit gubernare navim, haud regit; qui medendi artem ignorat, nequaquam abrotonum ægroto tradit. Pollicentur medici quod pertinet ad medicinam; opifices opus moliantur; at periti seque et imperii carmina condimus. Attamen quantas utilitates afferat hoc vitium, et levis ista vesania, sic intellige; Poetae animus haud facitè est pecunia cupidus: amat versus, hos duntaxat meditatur; spernit jacturas, fugas servorum, incendia; non machinatur fraudem ullam sodali

es, 115
 Promittunt medici : tractant fabrilia fabri ;
 Scribimus indocti doctique poemata passim.
 Hic error tamen, et levis hæc insania quantas
 Virtutes habeat, sic collige : vatis avarus
 Non temerè est animus : versus amat, hoc studet
 unum :

Detrimenta, fugas servorum, incendia ridet :
 Non fraude in socio, puerove incogitat ullam
 Pupillo : vivit siliquis et pane secundo :
 Militiæ quaquam piger et malus, utilis urbi.
 Si das hoc, parvis quoque rebus magna juvari : 125
 Os tenerum pueri balbumque poeta figurat,

vel juveni pupillo; vicitat leguminibus et pane secundario; quod si ad bellum minime proclivis et idoneus, at civibus utilis est. Sic hoc concedis, parvis etiam rebus magnas adjuvari poeta format vocem pueri balbutientem;

ANNOTATIONES.

110. *Fronde comas vincti.*] Hederâ coronati, nore illustriun. poetarum. Pers. Prolog.
Carmina dict mi.] Istum versus folgendî inter epulas morem tangit Persius Sat. 1.
 112. *Parthis mendacior.*] Mendacissimos naturâ fuisse probat, quod mendacium acriter durisque pœnis coercerent, teste Herodoto. Alii volunt alludi ad Parthorum perfidiam, quâ Romanos duces nonnunquam illuserunt suis fraudibus; præsertim verò cum induciarum tempore rupto fœdere incautum Crassum oppresserunt. Alii, quod tum maximè pugnantem cum fugere viderentur. Vide lib. i. Od. 12. et 19. lib. Od. 6.
 113. *Scrinia.*] Capsas, in quibus scripta reponuntur et chartas.
 114. *Navim agere ignarus, &c.*] Pers. Sat. 6. v. 112.
Navim si poscat sibi peronatus arator, Luciferi rudis, &c.
Abrotonum ægro Non audet, &c.] Synœcd. Pers. Sat. v. 100.
Dilus helleborum, certo compecere puncto Nescis exanem, velat hoc natura medendi, Abrotonum. Gall. *de l'aronne, ou garderobe.* SOUTHERNWOOD, MALE AND FEMALE. Planta perpetuè virens, amari valdè succi, cujus tum folia tum semen prorsus utilia sunt nervis, nasi, lumbis, urinæ angustis, item contra venena et veneficia, &c. Plin. lib. xxi. cap. 21. Theophrast. Hist. plant lib. vi. cap. 7. Dioscorid. &c.
 118. *Hic error tamen.*] Hoc tamen versus faciendi cacoëthes et immoderatum studium

- permulta hominibus affert commoda. Nam dum animum detinet, à vitiiis avertit, &c.
 119. *Vatis avarus Non temerè est animus.*] Vix, ferè nunquam.
 121. *Detrimenta, fugas, &c.*] Aded faciendis versibus occupatur ac delectatur, ut parum aut nihil afficiatur bonorum jacturâ, fugâ servorum, conflagratione ædium suarum, &c.
 123. *Vivit siliquis.*] Frugali victu contentus agit. *Siliquis* sunt leguminum involucri: Gall. *la gousse des legumes.* Angl. Husks. Pers. Sat. iii. 55.
Pane secundo.] Cibarium ejusmodi panem Augustus maximè appetebat. Sueton.
 124. *Militiæ quaquam piger.*] Imbellis licet, non est inutilis civibus. Seipsum facitè notat, poeta noster. Vide lib. ii. Od. 7. ubi de se ait,
 —————
celerem fugam Sensi, relicta non bene parmula.
 Constat nihilominus fuisse quosdam æquè bonos milites ac poetas. Vel unus id probat Tyrtæus, de quo in Arte poetica. Adde Sophoclem, Æschylum, &c.
 125. *Parvis quoque rebus magna juvari.*] Grammaticâ, poetica, reimpub. juvari et promoveri.
 126. *Os tenerum pueri, &c.*] Vocem ac pronunciationem pueri fingit et componit, ut sit distincta, aperta, &c. Quintil. lib. xi. cap. 3. Ab his ætatibus exigendum, ut nomina quædam versusque affectatæ difficultatis ex pluri bus asperimè coeuntibus inter se syllabis cœtenatas, et velut conflagratos, quam citatissimè

iam tum detorqueat aurem à sermonibus inopacis; post hunc post animum quoque imbuat optimis institutis; emendat rusticitatem, livorem, iracundiam. Præclara gesta narrat; statim presentem instituit exemplis præteritis; consolatur pauperem et laborantem. Unde verò inopata adolescentula, et pueri pudici acciperent procreationes, nisi Musam potestatem donasset? Chorus auxilium petit, et faventes deos animadvertit; sagittas pluvias blandè et ritè supplicans; avertit morbos, arctoque mala independentia; pacem obtinet, atque annum frugibus abundantem. Dii superi carmine placantur, nec non et inferi.

Antiqui agricolæ robusti, et paucis contenti post collectas fruges feriis recreantes corpus, ipsamque mentem spe finis laborum patientem, cum participibus laboris, tam liberis quam fidei uxore, sacrificabant suam Telluri, lac Silvano, flores et vinum Genio, qui suis recordari brevitatis vitæ. Per hanc consuetudinem inducta cavillatio Fescennina

Torqueat ab obscœnis jam nunc sermonibus aurem :
 Mox etiam pectus præceptis format amicis,
 Asperitatis, et invidiæ corrector et iræ :
 Rectè facta refert orientia tempora notis
 Instruit exemplis : inopem solatur et ægrum.
 Castis cum pueris ignara puella mariti
 Disceret unde preces, vatem ni Musa dedisset?
 Poscit opem chorus, et præsentia numina sentit;
 Cœlestes implorat aquas doctâ prece blandus; 135
 Avertit morbos, metuenda pericula pellit :
 Impetrat et pacem, et locupletem frugibus annum
 Carmine Di superi placantur, carmine Manes.
 Agricolaë prisci, fortes, parvoque beati,
 Condita post frumenta, levantes tempore festo 140
 Corpus, et ipsum animum spe finis dura ferentem,
 Cum sociis operum pueris, et conjuge fidâ, [843]
 Tellurem porco, Silvanum lacte piabant,
 Floribus et vino Genium, memorem brevis ævi.
 Fescennina per hunc invecata licentia morem 145

ANNOTATIONES.

volvant, quo sit absolutius os et expressior sermo, inquit idem Quintil. lib. i. cap. 1.

127. *Torqueat ab obscœnis.*] Præclara sanè cura veteribus fuit conservandæ puerilis castimonie. Vide quæ annotavi pridem in præfatione ad Juvenalem, et quæ Juvenalis scribit Sat. iv. 44.

128. *Pectus præceptis format amicis.*] Documentis honestis è morali philosophiâ petitis.

129. *Asperitatis corrector.*] Mores incoercitos, sævos, duros corrigens, flectens, in meliorem formans.

130. *Rectè facta refert.*] Majorum virtutes et egregia facinora commemorat, quibus pueri ad imitationem accendantur.

Orientia tempora notis [instruit exemplis].] Ex ante bene factis docet quid nunc sit agendum, quid debeat, quid laude dignum esse videatur; ex præteritis presentia moderatur.

133. *Preces.*] Hymnos in honorem deorum, maximè verò secularè carmen in ludis secularibus cantari solitum à pueris ac virginibus. De quibus suo loco dictum est.

134. *Chorus.*] Puerorum et virginum carmen secularè canentium.

135. *Cœlestes implorat aquas.*] In magnâ siccitate sacra Romæ fiebant Jovi, ad eliciendam pluviam: quæ Aquilicia, sacerdotes autem Aquilices dicebantur. Tertull. Apologet. cap. 40. *Aquilicia Jovi immolatis, nudipedalia populo denunciatis.* Hinc etiam pertinet quod scribit Varro lib. ii. De vitâ pop. Rom. *Manalis lapis in pontificalibus sacris moretur, cum pluvie exoptantur.* Rein explicat Festus: *Manalem, inquit, lapidem vocabant petram quandam quæ erat extra portam Capenam juxta sedem Martis; quam cum propter nimiam sic-*

citatem in urbem petraherent, insequeretur pluvia statim.

136. *Avertit morbos, &c.*] Hæc et cætera, legere est in carmine seculari.

138. *Manes.*] Hi nocere viventibus credebantur, nisi placarentur. Vide Epod. 5. v. 49.

139. *Agricolæ prisci, &c.*] Horatius modò explicavit, unde ortum sit carmen sacrum; jam ostendit, quâ ratione profanum habuerit originem atque incrementum.

142. *Cum sociis operum pueris, &c.*] Non ex-gastulis tunc et servis colebantur agri.

143. *Tellurem porco.*] Pro porcâ. Sic enim terræ fertilitas suis fecunditate indicabatur. Cic. 2. de legibus.

Silvanum lacte piabant.] Aptum sacrificium deo ruris et pastorum. Vide Epod. 2.

144. *Floribus et vino Genium.*] Naturæ deo flores, placentæ, vinum offerebantur; nulla verò credebatur victima; ut explicavi lib. iâ. Od. 17. v. 14. Festus Sat. 2. v. 3.

Funde merum Genio.—

145. *Fescennina per hunc invecata, &c.*] Sic, inquam, poeta describit originem profanæ obscœnitatis. *Rusticus jam laborum liber, ut est Epist. ad Pis. festo tempore corpus animumque relevans, rustica opprobria jactavit; id est, alii alios rudi sed prociaci carmine lacerantes oblectamentum quaesivere. Et hinc nata est subinde comœdia; ut dicitur ahi.*

Fescennina licentia.] Versus petulantes et protervi inter jocosa convivia adversus quemlibet prolati, locum habuerunt primo in urbe Hetruriam Fescenniam. vern. dicitur *Castellana*. Hinc quoque ortum est carmen nuptiale, incoercitas

Veribus alternis opprobria rustica fudit,
 Libertasque recurrentes accepta per annos
 Lusit amabiliter; donec jam sævus apertam
 In rabiem verti cœpit jocus, et per honestas
 Ire domos impunè minax. Doluère cruento
 Dente lassitū: fuit intactis quoque cura
 Conditione super communi: quin etiam lex,
 Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quemquam
 Describi. Vertère modum formidine fustis;
 Ad bene dicendum delectandumque redacti.
 Græcia capta ferum victorem cepit et artes
 Intulit agresti Latio: sic horridus ille
 Defluxit numerus Saturnius, et grave virus
 cati. Deinde victa Græcia victorem bellicosum devinxit, inexitque disciplinas in rude Latium. Sic aspera potius Saturnia desinit, et cultus abegit putidum factorem.

jactavit agrestia dieteria
 carmine amœbo, annisque
 redeuntibus usitata hæc li-
 centia hilariter jocata est;
 150 usquequod dirum a comita
 abit in publicum maledicen-
 di furorem, et nobiles fami-
 [844] lias temerè impetivit. Tum
 mordacibus dieteriis appe-
 titi gemoerunt: atque etiam
 ii, qui non fuerant lassitū,
 condoluerunt de publico dis-
 crimine. Imò lex et pœna
 155 est constituta vetans ullum
 maledictis verbis notari.
 Tunc fustuari metu carmen
 converterunt, ad laudand-
 um et oblectandum revo-

ANNOTATIONES.

sales et dieteria nonnihil obscœna continens. Porro exinde versus quilibet obscœni et procaeces Fescennini dicti sunt. T. Livius l. 7, initio, multa refert non valde his consona; sed profectò magis Horatio credendum.

146. *Veribus alternis opprobria rustica fudit.*] Augustus ejusmodi versus Fescenninos, nimirum dicaces et mordaces, in Pollionem aliquando scripsit; quibus quòd non responderet increpantibus, sic locutus fertur Pollio; nec licet, nec libet in eum scribere, qui potest proscribere. Vide Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 6.

147. *Libertasque recurrentes, &c.*] Mos iste mutua probra objectandi impunè et liberè, post messem annis singulis usitatus et confirmatus est; donec licentiam nimiam et criminiosam coerceri necesse fuit. Huc pertinet, quod lib. i. Sat. 7. v. 31. notatur de rusticis desidiam invicem exprobrantibus,

—Magnè compellans voce cucullum.

148. *Sævus apertam In rabiem verti cœpit jocus.*] Faceta primo libertas cavillandi fuit tantùm, at subinde erupit in maledicentiam publicam; contumeliosè notati sunt honesti quisvis viri, nominatim vitiiis objectis. Talis fuit vetus comœdia cum apud Græcos, tum etiam postea apud Romanos.

153. *Conditione super communi.*] Par enim sors omnibus imminerebat, et periculum, ne proproso carmine proscinderentur.

Lex, Pœnaque lata.] Lex. 12. tab. erat.

Si quis occidisset malum carmen, sive condidisset, quod infamiam faxit flagitiumque alteri; capitale edo. Cic. Tusc. 4. Item 4. De rep. ejusdem meminist. *Nostris xli. tabula eum perparvas res sanxissent, in his hanc quoque sancientiam pulaverunt, si quis acilivisset, sive carmen condidisset, quod infamiam afferret flagitiumque alteri.* Arnob. lib. iv. *Carmen malum conscribere, quo fama alterius coinquinatur et vita, decemviralibus scitis evadere nobilitatis impunè.* Vide S. August. De civ. Dei lib. ii. cap. 9. et supra, lib. ii. Sat. 1. v. 82.

Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est, Judiciumque.—

164. *Verbere modum.*] Desierunt carmina scribere Fescennina, et nominatim vitia notare; satiras verò scripserunt non tam apertè vel dicaciter arguentes vitiosos.

Formidine fustis.] Pœna fustuarii decreta fuerat in auctorem carminis maledicti; qui quidem ad necem cædi jubebatur fustibus, seu virgis illis, ex quibus simul et securibus constabant fasces magistratum. Vide supra Cicer. cit. De rep.

155. *Ad bene dicendum delectandumque redacti.*] Ad hæc certè magis naïa potius videtur.

166. *Græcia capta, &c.*] Posteaquam Romani Græcorum imperio subverso Græciam in provinciam redegerunt, artes liberales à Græcis illate sunt in Italiam, adhuc rudem, et disciplinis nondum excultam; quarum amonitate capti sunt Romani.

158. *Numerus Saturnius.*] Prisca barbaries, rudis et impolita compositio versuum, quæ fuerat in Italia ab Saturno rege, ac diù etiam post eum. Ascon. in 2. Ver. *Vernus Saturnius, inquit Festus, appellantur illi antiquissimi, quibus et à Nævio bellum Puricium scriptum est, et à multis aliis pluræ composita sunt.* Ennius de iisdem.

—*Scripturæ alii rem*

Veribus quos olim Fauni satosque canebant, Cum neque Musarum scopulos quisquam superbrat.

Porro in versus omnes erant tambici hypercatalecti; qualis iste.

Malum dabant Metelli Nævio poeta.

158. *Græce virus Munditia pepuldræ.*] Venustus Græcorum expulit rusticitatem et inconcinnitatem è sermone et scriptis Romanorum. *Virus, doctas aures velut enecans; barbara scilicet oratio, atque reconditorum verborum fetor;* ut aiebat Augustus, teste Suetonio antea cit. Octav. 86.

Attamen diu superflua, et Munditiæ populære. Sed in longum tamen seruum vaporos etiamnum quondam rusticitas. Nam tardè Romani ingenium appellerè ad libros Græcorum; postque bella Carthaginiensia pæce frustes, investigare ceperunt, quid boni continerent Thæspis, Æschylus, Sophocles. Quin tentarunt, an scripta illorum pro dignitate possent transferre in Latinum sermonem: et placuerunt sibi animo excelsi et vehementes. Quippe habent de tragico spiritu non parùm, nec infelicitè exequuntur: at emendare quod compositorum, ignominiosum decunt et avertantur. Putatur comœdia nequaquam esse difficilis, eò quòd materiam sumit et vitæ comicum. Verùm eò magis operosa est, quò minus habet indulgentiæ. Animadvertens, quall modo Plautus sustineat officia adolescentis amatoris,

Tentavit quoque, rem si dignè vertere posset;
Et placuit sibi, naturà sublimis et acer. 165

Nam spirat tragicum satia, et feliciter audet:
Sed turpem putat in scriptis, metuitque lituram. 166

Creditur, ex medio quia res accessit, habere
Sudoris minimum; sed habet comœdia tantò
Plus oneris, quantò veniæ minus. Adspice, Plautus
Quo pacto partes tutetur amantis ephæbi, 169

ANNOTATIONES.

160. *In longum tamen seruum Manserunt, &c.*] Diu in Italiâ, ac Rome etiam mansit inquinatus sermo, permixtus videlicet è pluribus linguis; Italiâ, Græcâ, Oscâ, Phrygiâ. Semigræci erant cum poetæ tum oratores. Romani pæssim Græci vocabantur: adeò ut indignatus Cato exclamaverit in senatu, se non posse ferre amplius Græcanicam urbem. Varro 6. De ling. Lat. Dionys. Halic. in fine lib. I. Juvenal. Sat. 3. v. 60.

—Non possum ferre, Quiritis,
Græcam urbem, &c.—

163. *Sophocles, Thæspis, Æschylus.*] Hi tres apud Græcos tragici poetæ insignes fuère. Annis ante Christum plus sexcentis tragediam Thæspis invenit, Æschylus post annos ferè centum explevit, denique Sophocles mirè perfecit, Æschylo jam sene. De Thæspi et Æschylo plura in Epist. ad Pisones.

Sophocles.] Is Atheniensis exercitûs dux fortissimus cum Pericle, item et accuratissimus scriptor tragediarum 120, ut aiunt; quanquam ex his habeamus supersites tantum septem; cæteras autem nobis invidit injuria temporum. Annos vixit nonaginta quinque. Eodem tempore floruit, quo Socrates et Aristophanes: apud dictus ob suavitatem orationis: ter et vicies palmam adeptus. Sophocles Homerus tragicus, Homerus autem Sophocles epicus à Polemone nancupabatur, teste Diogene Laertio lib. iv. Vid. Val. Max. lib. viii. cap. 7. et lib. ix. cap. 12.

164. *Tentavit quoque, &c.*] Tragicorum istorum lectione delectati, quondam eis illis in Latino sermonem vertere aggressi sunt. Quis integras etiam tragedias Græcorum Latinitate donatas in scenam dederit Accius, Cæcilius, Pacuvius, Nævius: quarum supersunt etiamnum aliquot fragmenta.

Rem dignè vertens.] Græcorum vim, altosque tragediarum spiritus asequi, et Latino sermone simulari.

165. *Placuit sibi, naturà sublimis et acer.*] Illi tragicorum Græcorum Latini interpretes sibi visum non infelicitè rem moliri, et dignè satis imitari sublimis illorum dictiones et sententias, pro inuito nempe Romanis acris et sublimi ingenio, ad sustinendam tragici spiritûs altitudinem valdè apto et idoneo.

167. *Sed turpem putat, &c.*] Atque utinam ab incepto nostri poetæ non destitissent, non viribus suis nimium distulsi, seu quòd eos offenderet lima labor et mora. Quòd si jam tunc illi, alique deinceps, lituram et censuram minus timuissent, certè nunc, nec virtute foret clarior potentius armis, Quam liturgâ Latinum. Ita sentit et loquitur Horatius tum hic, tum in Epist. ad Pison. v. 269.

168. *Creditur, ex mediò, &c.*] Comœdia dissolutatem ostendit, quia poetæ comico venis non datur: quasi facile sit perfectè exprimere res et actiones vulgares. Verùm exemplum celeberrimum comicorum probat, arduum opus esse comœdianam.

170. *Adspice, Plautus Quo pacto, &c.*] Vide quàm aberrat a scopo ipse Plautus alioqui sèlers, pariter et Dorsennus: quàm ille parùm sibi constet in tuendis partibus juvenis assantis, &c. quàm alter *edacibus paravit* sit importunus, quos perpetuò ad nauseam usque representat. Plerique dubitarunt, utrum ab Horatio reprehenderetur hic Plautus, an culpato Dorsenno præferretur, et velut exemplar optimum exhiberetur. At mentem ipse suam aperuit Horatius in Epist. ad Pisones, v. 270.

Et nostri proci Plautinos et numeros, et Laudaveris sales, nimium patienter utrumque, Ne dicam stultè, mirati.

171. *Quo pacto partes tutetur, &c.*] Ergo Plautus hic arguitur, quòd œciat, vei non curret ita personam formare, ut servetur ad imitam, qualis ab incepto processerit, et sibi constet, ut est in cit. Epist. ad Pis. v. 126.

Ut patris attenti, lenonis ut insidiosi :

Quantus sit Dorsennus edacibus in parasisis ;

Quàm non adstricto percurrat pulpita socco.

Gestit enim nummum in ioculos dimittere ; post hoc

Securus, cadat, an recto stet fabula talo.

Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru,

Exanimat lentus spectator, sedulus inflat :

Sic leve, sic parvum est, animum quod laudis avarum

Subruit, ac reficit. Valeat res ludicra, si me 180

Palma negata macrum, donata reducit opimum.

Sæpe etiam audacem fugat hoc terretque poetam,

Quod numero plures, virtute et honore minores,

Indocti, stolidique, et depugnare parati, 184

Si discordet eques, media inter carmina poscunt

Aut ursum, aut pugiles : his nam plebecula gaudet.

Verùm equitis quoque jam migravit ab aure voluptas

delectatur. Sed equites ipsi *abjectâ* aurium voluptate, convertuntur.

senis avari, lenonis captantis, ut nimius sit Dorsennus hî parasisis gulosis : ut dissolutio socco per theatra vadat : enimverò gaudet pecuniam inferre in marsupium ; [847] deinde non angitur, seu fabula intercidat, seu firmo gradu consistat. Qui ad theatrum ducitur superbo curru gloriæ, occiditur spectatore languido, erigitur attentio. Aded leve et parvum est, quod contristat vel consolatur animum gloriæ cupidum. Apage rem scenicam, si approbatio denegata me reducit moestum, concessa exultantem. Non raro quoque audacem poetam deterret, atque alienat, quod plures numero, *tique* merito et dignitate inferiores, imperiti et bardi, promptique ad configendum, si equites dissentiant, mediam inter fabulam petunt vel ursum, vel athletas ; his enim plebs

ANNOTATIONES.

172. *Patris attenti.*] Ad lucrum, ad parsimoniam.

Lenonis insidiosi.] Loculis amantium insidiantis.

173. *Dorsennus.*] Vel Dorsenus, poeta comicus, Atellanarum fabularum scriptor ; cuius mentio est apud Plin. lib. xiv. cap. 13. ubi et aliquot ejus versiculi referuntur.

174. *Quàm non adstricto, &c.*] Quàm uterque peccet, et à perfecto distet ; aded falluntur qui credunt minimum esse difficultatis in elaborandâ comediâ. Certè in hoc poeta ut plurimum aut nimius est, aut deficit ; quod facere videtur materiæ parvitas. At contrâ in tragediâ res graves hinc poetæ ingenium stimulant, sublevant, erigunt ; illinc autem auditorum animos dum plus afficiunt, etiam avocant à fastidio, et à notandis erroribus.

Non adstricto socco.] Allegoria ; *soccus* comædorum calceus, non *atriculus*, laxus, solutus, indicat non accuratum poetam, inconcinne scribentem ; seu negligat, seu nequeat decorum personarum ubique et semper custodire, *vel ut scriptas servare vices operumque colores, &c.* Vid. *Epist. ad Pis.*

175. *Gestit enim.*] Et hoc unius locri magis quàm laudis studium referri videtur tam ad Ylanum quàm ad Dorsennum.

Nummum.] Pretium pro fabulâ datum à prætorè, vel ædilibus ; ut annotavi suprâ.

176. *Cadat, an recto stel fabula talo.*] An explodatur à populo, an semel approbata sempiterna expetatur. *Pers. Sat. 5. v. 104.*

— *Tibî recto vivere talo*

Sæpi dicit.

177. *Quem tulit ad scenam.*] Neque felicior est poeta fabulas in scenam dandas scribens gloriæ parandæ causâ ; tam vanus et clamitosus est hic laudis, quàm ille lucri cupidus.

183. *Numero plures.*] Plebii nempe adversus equestrem ordinem armis contendere parati, si quod stolidè poscunt, negetur.

185. *Si discordet eques.*] Si equites alio velint quàm plebs ; si obstant plebi flagitanti, ut fabula interrumpatur, aliique ludi producantur ; nimirum, ursus, leo, camelus, pugilum certamen, gladiatores, funambulus, &c.

Media inter carmina.] In media fabulæ actione post unum aut alterum comædiæ seu tragædiæ actum. Vide Terentii *Hecyræ* prologum, qui totus eâ de re est.

Hecyra—*hæc cum data est nova,*

Novum interveni tritium et calamitas ;

Ut neque spectari, neque cognosci potuerit

Illa populus studio stupidus in funambulo

Animum occupat

Cum primum eam agere capiti, pugilum gloria,

Funambuli eodem accessit expectatio ;

Comitum conventus, studium, clamor multorum

Fecere, ut ante tempus exitum foras.

Primo actu placeo ; cum interea rumor venit,

Datum iri gladiatores ; populus convolat,

Tumultuantur, clamant, pugnant de loco,

Interea ego meum non plus tulati locum,

Nunc turba nulla est, otium et silentium est.

Agendi tempus mihi datum est, &c.

187. *Verùm equitis quoque, &c.*] Sed nume

ad oculorum oblectationes instabiles et fluxas; per quatuor aut plures horas vela complicantur, dum fugiunt equitum turmæ et peditum cohortes. Mox reges ante fortunati revinctis, à tergo manibus trahuntur; properant esseda, pilita, petorrita, naves; portatur ebur captivum, et Corinthus captiva. O si Democritus viveret, quam rideret, cum plebs attentè spectat vel novam bestiam conflam è pantherà et camelo, vel candidum elephantem; Sanè plebem magis quàm Indos attenderet, velut sibi dantem spectacula plus quàm histriones; poetas autem diceret commemorare fabulam surdo asino. Etenim quæ vox

Omnis ad incertos oculos, et gaudia vana.
 Quatuor aut plures aulæa premuntur in horas,
 Dum fugiunt equitum turmæ, peditumque catervæ:
 Mox trahitur manibus regum fortuna retortis; 191
 Esseda festinant, pilita, petorrita, naves:
 Captivum portatur ebur, captivæ Corinthus. [192]
 Si foret in terris, rideret Democritus, seu
 Diversum confusa genus panthera camelo, 195
 Sive elephas albus vulgi converteret ora:
 Spectaret populum ludis attentius ipsis,
 Ut sibi præbentem mimo spectacula plura:
 Scriptores autem narrare putaret asello
 Fabellam surdo: nam quæ pervincere voces 200

ANNOTATIONES.

equester etiam ordo levitatem popularem sequitur; et spectaculo malunt oculos pascere, quàm voluptas citius evanescit, quàm auribus excipere, quod animo certam et diuturniorem afferat voluptatem.

189. *Aulæa premuntur.* *Aulæa* recondita cessant, ut canit Juvenalis, Sat. 6. ornamenta scenæ et vela remouentur, adeoque fabula et carmina intermittuntur, dum ad obsequendum stulto vulgi studio, introducuntur quæpiam spectacula. Cic. Epist. 1. lib. vii. ad Marium ita scribit: *Nosti reliquos ludos, qui ne id quidem leporis habuerunt, quod solent mediocres ludi; apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem; quo quidem apparatu non dubito quin animo æquissimo carueris. Quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytemnestrâ, aut in equo Trojano craterarum tris millia? aut armatura varia pedulatus aut equitatus in aliquo pugna? quæ popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent.*

Quæ potest esse homini politico delectatio, cum aut homo imbecillus à valentissimâ bestiâ lanialur, aut præclara bestia tenabulo transverberatur? &c.

190. *Dum fugiunt equitum turmæ, &c.* Dum bellorum species representatur, hostium fuga simulatur, ac subinde triumphalis pompa exhibetur. Huc refer que sunt lib. i. Epist. v. 40. et seq. de magno numero chlamydeum scenæ præstatarum.

192. *Esseda.* Currus quibus capti reges traducuntur. *Essedum* vehiculi gestatorii genus apud Gallos usitatum.

Pilita. Reginarum matronarumque captivarum vehicula, quæ et carpenta.

Petorrita. His captiva regum devictorum familia vehebatur: quatuor rotarum erant. Vide Gell. lib. xv. cap. 30.

Naves. Quibus navali prælio reges victi: vel exhibitâ nauumachiâ, vel productis navibus, seu pictis in scenâ seu veris in Tiberi, qui theatro vroximus, ut vult vetus schol. aut po-

tidis in amphitheatris, quemadmodum docet Martialis. spectac. Epig. 24. ubi de representato navali certamine, subitòque immisâ in amphitheatrum per tubos tantâ aquarum vi, ut peregrinus esse pontum facile credidisset, nisi mox emissam ad munus gladiatorum aquam cerneret.

193. *Captivum portatur ebur.* Captarum urbium imagines et simulacra ex ebore Meminit Quintilianus lib. vi. cap. 3. *Chryseus, cibus in triumpho Cæsaris eburnæ oppida essent translata, et post dies paucos Fabii Maximi lignea, thecas euse oppidorum Cæsaris dicit.*

Captiva Corinthus. Simulacrum urbis Corinthi à L. Mummius expugnata et expulsa. Alii interpretantur, vasa æris Corinthi à victore direpta et asportata.

194. *Democritus.* De eo lib. i. Epist. 12.

195. *Diversum confusa genus.* Cave ne accipias belluam è duabus naturis mixtam: imò designatur optimè camelo pardalis, vulgò *une giraffe*. Varro 4, de ling. Lat. *Camelus* suo nomine Syriaco in Latinum venit; ut *Alexandriâ camelopardalis nuper advecta, quoddam figurâ ut camelus, maculis ut panthera.* Vide Solius. cap. 33. Dion. Lib. 43. Plin. lib. viii. cap. 18. *Camelorum, inquit, aliqua similitudo in duo transfertur animalia; Nabin Æthiopes vocant, collo similem equo, pedibus et curribus bovi, camelo capite, albis maculis rutilum colorem distinguentibus; unde apelata camelopardalis. Dictatoris Cæsaris Circensibus ludis primum visa Roma. Ex eo subinde cernitur aspectu magis quàm feritate conspicua: quare etiam ovis fera nomen invenit.*

196. *Elephas albus.* Quis rarè invenitur. Vide Ælian. lib. iii. cap. 46.

199. *Narrare asello Fabellam surdo.* Pro verb. Narrare surdo, vel asino: id est, oleam et operam perdere: *asello, plebecule stultis et contumaci.*

200. *Quæ pervincere voces, &c.* Quis adeò vocalis histrio, quantumvis contenderet, in scenâ posset audiri tantum inter strepitum tu-

Evaluere somam, referunt quem nostra theatra?

Garganum mugire putes nemus, aut mare Thuscum;

Tanto cum strepitu ludi spectantur, et artes,
Divitiæque peregrinæ, quibus oblitus auctor
Cum stetit in scenâ, concurrat dextera lævæ.

Dixit adhuc aliquid? Nil sanè. Quid placet ergo?

Lana Tarentino violas imitata veneno.

Ac ne fortè putes, me, quæ facere ipse recusem,

Cum rectè tractent alii, laudare malignè;

Ille per extentum funem mihi posse videtur

Ire poëta, meum qui pectus inaniter angit,

Irritat, mulcet, falsis terroribus implet,

Ut magus; et modò me Thebis, modò ponit Athenis.

Verùm age, et his, qui se lectori credere malunt

Quàm spectatoris fastidia ferre superbi,

Curam impende brevem; si munus Apolline dignum

magus; ac modò me Thebis, modò Athenis constituit. Age vero, imminue solitudines eorum etiam, qui malunt, se lectori committere, quàm tolerare contemptum spectatoris fastidiosi;

si quidem vis scriptis, implere locum Apollini ritè dicatum,

posset superare murmur, quod reddunt theatra nostra? Credas stridere Gargani silvas, vel Hetruscum mare; tanto cum strepitu spectantur ludi, artificiam, et opes exoticæ, quibus cum circumdatus histrio prodit in theatrum, dextra sinistra jungitur. An rerò jam quidpiam locutus est? Nihil profectò. Quid igitur admirantur? Pannum Tarentino succo violas imitantem. Ne verò arbitris, me parcè laudare ea, quæ facere detrectem, quando scitè, peragunt cæteri; is poëta mihi videtur posse ambulare per funem extentum, qui meum cor fictis sermonibus torquet, stimulat, placat, falsis terroribus concutit, velut

[850]

205

210

[851]

215

ANNOTATIONES.

multuantis populi et vociferantis.

201. Referunt quem nostra theatra? Ob reflexam echo. Vide lib. i. Od. 20.

202. Garganum.] Apulie montem, de quo lib. ii. Od. 9.

Mugire nemus.] Ventis maritimis percussus; mare, stridens et resonans, Austro flante, fluctibus collisus.

Mare Thuscum.] Mare inferum, et Tyrrhæum, de quo lib. i. Od. 11.

203. Artes.] Habitus histrionis artificiosus; apparatus vestium peregrinis opibus et artificio conspicuus.

205. Concurrat dextera lævæ.] Vel mirabunda plebs junctas manus tollit, vel approbans percutit et complodit.

206. Dixit adhuc aliquid? Tum verò hospes querere possit: Unde populi admiratio, cum nihil adhuc pronuntiârît auctor? O stultitiam! ad vestimentorum fulgorem percellitur, gestit, exultat insana plebs.

207. Lana Tarentino violas imitata veneno.] Vestis è lanâ violacei coloris tincta apud Tarentum; quæ urbs cum lanâ, tum purpurâ, exquisitâ celebratur. Plin. lib. viii. cap. 48. Lana, inquit, circa Tarentum summam nobilitatem habent. Lib. ix. cap. 39. Violacea purpura rigebat, cujus libra denariiscentum venebat; nec multò post rubra Tarentina. Vide et lib. xxi. cap. 6. et 8.

208. Ac ne fortè putes, &c.] Removet à se Horatius suspicionem invidentiæ. Ne putes, ô Auguste, me derogare laudem poëtis dramaticis, eò quòd dramata non scribam; profiteor me illos, si peritè rem moliantur, proinde admirari.

209. Laudare malignè.] Exigò, quasi invadendo illa. Virgil. Æneid. vi. 270.

Quale per incertam lunam sub luce malignâ

210. Per extentum funem, &c.] Moftri et perficere quod difficillimum est.

211. Qui pectus inaniter angit, &c.] Qui pro arbitrio movet animum, et in quamlibet partem infectit, seu ad dolendum, seu ad lætandum; vel ad iram, vel ad miserationem; sed metum, spem, &c. Epist. ad Pison.

Quocunque volent animum auditoris agunt.

213. Magus.] Præstigiator, oculos fascinans.

Vide Cœl. Rhodig. lib. ix. cap. 23. Plin. &c.

Modò me Thebis, &c.] Dum ita describuntur

et narrantur in scenâ, quæ Thebis vel Athenis gesta sunt, ut illuc interesse videatur sibi auditor, et rem oculis spectare. Aristot. Poët. tanquam intersit rebus ipsis agendis. Porro illæ urbes præcipuè nominantur, quòd inde materiam plerumque tragici desumpserint. De Thebis, lib. ii. Sat. 6. de Athenis, lib. ii. Sat. 7.

214. Verùm age.] Augustum comœdiâ in primis gaudentem hortatur poëta, ut faveat non solum dramaticis, sed et epicis; quandoquidem his magis quàm illis heroum nomen ad posteròs transmittitur; atque omnes æque præmiis stimulet ad rectè et suaviter scribendum.

Qui se lectori, &c.] Qui odas vel epes majunt componere à posteris legenda, quam drama spectandum à populo, sæpe optimum carmen fastidioso, at ad ineptiarum ursi, funambuli, purpureæ vestis spectacionem gestiente. Vide supra.

216. Curam impende brevem.] Certa ad vicium præbendo subsidia; vel utrosque laudando et fovendo.

Munus Apolline dignum.] Bibliothecam a se sedi Apollinis adjunctam in monte Palatino, Lib. i. Epist. 3. v. 17.

no poetis cupiditatem augere, ut animosius adent Heliconem præclarum. Certè nobis poetæ multa sæpe mala creamus (ut mea ipse vineta incidam) dum tibi occupato vel fatigato librum porrigimus; dum offendimur, si quis familiarium redarguerit unum è versiculis nostris; dum loca jam recitata repetimus non rogati; dum querimur, non adverti labores nostros, et carmina subtili stylo conscripta; dum speramus fore ut, cum primùm audieris nos versus condere, spontè et benignè advoces nos, utque ab egestate viodices, et scribere imperes. Verumtamen oportet expendere, quales ministros sortitur virtus in bello, et pace conspicua, nec tradenda infimo poetæ. Alexandro magno placuit ille Chærilus, qui pro versibus inconditis et inconcinnis obtinuit Philippus regium numisma. At quem admodum atramentum contactum, inquinant gesta illustria, La ipse rex, qui tam indignum carmen tam caro pretio emit pretiosus,

Vis complere libris, et vatibus addere calcar,
 Ut studio majore petant Helicon virentem.
 Multa quidem nobis facimus mala sæpe poetæ
 (Ut vineta egomet cædam mea) cum tibi librum
 Sollicito dagnus, aut fesso; cum lædimur, apum
 Si quis amicorum est ausus reprehendere versum;
 Cum loca jam recitata revolvimus irrevocati;
 Cum lamentamur, non apparere labores
 Nostros, et tenui deducta poemata filo;
 Cum speramus eò rem venturam, ut, simul atque
 Carmina rescieris nos fingere, commodus ultro
 Arcessas, et egere vetes, et scribere cogas.
 Sed tamen est operæ pretium cognoscere, quales
 Edituos habeat belli spectata domique
 Virtus, indigno non committenda poetæ.
 Gratus Alexandro regi magno fuit ille
 Chærilus, inculcis qui versibus et malè natis
 Retulit acceptos, regale numisma, Philippos.
 Sed veluti tractata notam labemque remittunt
 Atramenta, ferè scriptores carmine foedo
 Splendida facta linunt. Idem rex ille, poemata
 Qui tam ridiculum tam carè prodigus emit,
 Imprimit notam et maculam, sic ferè scriptores rudi carmine
 La ipse rex, qui tam indignum carmen tam caro pretio emit pretiosus,

ANNOTATIONES.

218. *Helicon.*] Montem Boeotim sacrum Musis. Allegoria.

219. *Multa quidem nobis, &c.*] In se et alios poetæ epicis culpam derivat ac rejicit Horatius, quòd minùs Augusto gratiosi sint.

220. *Ut vineta egomet cædam mea.*] Proverb. id est, ut meos ipse errores fatear et emendem.

Cum tibi Sollitio, &c.] Poeta noster, ut alios corripiat, seipsum petit notatque; quamquam ab isto peccandi genere longè alienus; ut patet ex datis luculenter Vinnio Asellum mandatis et præceptis, cum eum doceret rationem tempestivè et commodè porrigendi Augusto ipsam hanc Epistolam. Vide lib. i. Ep. 13.

221. *Non apparere labores.*] Velut aliud uerbum Horatius expostulat, quòd plerumque non satis advertat lector vel auditor, que ab auctoribus summat cura, arte, ingenio sunt scripta.

222. *Tenui deducta poemata filo.*] Possunt hæc verba in bonam indidmque partem; vel extrinse et scire composita, vel vbi et humili stylo; adeoque indigna sù laude, quoniam depositur ab auctoribus.

223. *Cum speramus, &c.*] Tancum nobis arrogamus desperamus et stultè.

224. *Quales Edituos habent, &c.*] Quales precarios deceant virtutem egregiam. Adem virtutis velut nummi exigit Horatius, assignatque banatarios et patens velut edituos.

225. *Alexandro magno.*] III. Macedonum rex hæc ante alios auctores notat.

226. *Chærilus.*] Invidiosus poeta Thucididus

et Herodoti vivens temporibus; quem Aristoteles in Top. notat: *Qualia Homerus, non qualia Chærilus, inquit.* Vide Ep. ad Pisones, v. 357.